UBND TỈNH BẮC KẠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-KHTC

V/v triển khai cài đặt các ứng

dụng phòng chống Covid-19

và kiểm tra, đối chiếu dữ liệu

tiêm chủng của người dân trên

ứng dụng sổ sức khỏe điện tử

Bắc Kạn, ngày       tháng     năm 2021

   Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Viettel Bắc Kạn;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn;

- Trung tâm Y tế các huyện/thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1593/TB-BYT ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về

kết luận của Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế, Phó Trưởng Ban

Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 toàn quốc

tại Hội nghị trực tuyến với các địa phương về kiểm điểm tiến độ triển khai tiêm

vắc xin phòng COVID-19; văn bản số 5410/CV-BCĐ ngày 18/8/2021 của Ban

chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai ứng dung

“Sổ sức khỏe điện tử” trên điện thoại di động thông minh; Nhằm quản lý và thực

hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế

tỉnh Bắc Kạn đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở Y tế chủ động tham mưu cho Ban chỉ

đạo phòng chống dịch tại cở sở phải đảm bảo đủ nhân lực để hướng dẫn, giúp

người dân thực hiện tải, cài đặt các ứng dụng: Sổ sức khỏe điện tử, PC-Covid,

VNEID trên điện thoại thông minh. Đồng thời, hướng dẫn người dân khai báo

các thông tin hành chính trên ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử; thông tin hành

chính của người dân phải được khai báo đúng và đủ tối thiểu 04 trường thông tin

gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại di động và số căn cước công

dân. Người dân phải được cài đặt và khai báo các thông tin hành chính trước khi

được cán bộ y tế tiếp nhận, tư vấn tiêm chủng.

2. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở Y tế chỉ đạo các cán bộ y tế thực hiện

công tác tiếp nhận, tư vấn tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 thực hiện

kiểm tra việc cài đặt sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại di động của người dân:

- Trường hợp chưa thực hiện cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử: cán bộ

tiếp nhận yêu cầu người dân quay lại khu vực hướng dẫn, để thực hiện cài đặt

ứng dụng và khai báo các thông tin hành chính.

- Trường hợp đã cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử: cán bộ tiếp nhận đối

chiếu các thông tin hành chính đã khai báo tại ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử trên

điện thoại của người dân với thông tin hiện có tại danh sách tiêm chủng. Trường

2

hợp có sai khác dữ liệu, cán bộ tiếp nhận đối chiếu lại các thông tin trực tiếp với

người dân. Đồng thời, chuẩn hóa dữ liệu trên điện thoại di động và danh sách

tiêm chủng cho đồng nhất.

- Trường hợp người dân không sử dụng điện thoại thông minh: cán bộ tiếp

nhận đối chiếu các thông tin trực tiếp với người dân, chuẩn hóa lại dữ liệu tại danh

sách tiêm chủng (nếu có). Yêu cầu cán bộ tiếp nhận phải tổng hợp đầy đủ danh

sách người dân không sử dụng điện thoại thông minh và báo cáo cấp quản lý.

3. Kể từ ngày 20/10/2021 yêu cầu các điểm tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 phải thực hiện khởi tạo, nhập dữ liệu và hoàn thiện các thông tin

tiêm chủng của người dân ngay sau khi tiêm, không gộp và nhập dồn dữ liệu

tiêm chủng.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục tuyên truyền, hỗ trợ

người dân thực hiện nghiêm túc việc cài đặt, cập nhật và sử dụng các phần mềm:

Sổ sức khỏe điện tử, PC-Covid, VNEID.

5. Đề nghị Viettel Bắc Kạn duy trì hoạt động ổn định ứng dụng hồ sơ sức

khỏe điện tử. Đồng thời, cử cán bộ đầu mối để giải quyết các khó khăn, vướng

mắc kỹ thuật trong quá trình triển khai, sử dụng phần mềm.

Với nội dung trên, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi (thực hiện);

- BCĐ PCD tỉnh (báo cáo);

- BCĐ PCD các huyện/thành phố (phối hợp);

- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn SYT;

- Lưu: VT + KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		cuongdm.syt@backan.gov.vn
	2021-10-18T16:44:25+0700

		2021-10-18T20:16:42+0700

		2021-10-18T20:17:00+0700

		soyte@backan.gov.vn
	2021-10-18T20:17:24+0700